
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4? @ Л?
г. Куртамыш

О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского района 
от 26 октября 2017 года № 89 «Об утверждении муниципальной программы 
Куртамышского района «Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и 

занятости детей» на 2018 - 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Куртамышской районной Думы от 27 июня 2019 года №23 «О районном 
бюджете Куртамышского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 
постановлением Администрации Куртамышского района от 23 сентября 2013 года № 94 
«О муниципальных программах Куртамышского района», Администрация 
Куртамышского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Куртамышского района от 26 октября 
2017 года № 89 «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского района 
«Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2018 - 2020 
годы» следующие изменения:

1) в наименовании, пунктах 1,2 слова «на 2018-2020 годы» исключить;
2) в приложении:
в верхнем правом углу, в наименовании слова «на 2018-2020 годы» исключить;
- в разделе I. «Паспорт Муниципальной программы Куртамышского района 
«Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей»:
- в строке «Наименование» слова «на 2018-2020 годы» исключить;
- строку «Сроки и этапы реализации» изложить в следующей редакции:

«
Сроки и этапы 
реализации

2018-2022 годы
I этап - 2018 год;
II этап - 2019 год;
III этап - 2020 год;
IV этап - 2021 год;
V этап - 2022 год.

»;
- строку «Объёмы бюджетных средств» изложить в следующей редакции:

«
Объёмы 
бюджетных 
средств

Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы составляет: 12303,2* тыс. руб., из них:
2018 год - 4084,0 тыс. руб.;



.

2019 год-4109,6 тыс. руб.;
2020 год-4109,6* тыс. руб.;
2021 год-0,0* тыс.руб.;
2022 год - 0,0* тыс.руб.

Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы за счет средств муниципального бюджета: 2402,4* тыс. руб., 
из них:
2018 год - 736,4 тыс. руб.;
2019 год - 833,0 тыс. руб.;
2020 год - 833,0* тыс. руб.;
2021 год-0,0* тыс.руб.;
2022 год - 0,0* тыс.руб.

Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы за счет средств бюджета Курганской области (по 
согласованию): 9900,8* тыс. руб., из них:
2018 год -3347,6 тыс. руб.;
2019 год - 3276,6 тыс. руб.;
2020 год - 3276,6* тыс. руб.;
2021 год - 0,0* тыс.руб.;
2022 год - 0,0* тыс.руб.
* Средства носят прогнозный характер.

»;
- раздел V. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей 

редакции:
«Раздел V. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация муниципальной программы планируется в течение 5 лет поэтапно с 
2018 года по 2022 год, и в случае необходимости предполагается ее дальнейшее развитие.

I этап - 2018 год;
II этап - 2019 год;
III этап - 2020 годы;
IV этап - 2021 год;
V этап - 2022 год.»;
- раздел VI. «Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы» 

изложить в следующей редакции:
«Раздел VI. «Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы»

Ожидаемые результаты реализации Программы:
1) увеличение доли детей, охваченных отдыхом и оздоровлением в учреждениях и 

организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, от общего числа детей в 
возрасте от 6 до 17 лет с 42% в 2017 году до 50% в 2022 году;

2) увеличение доли детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением в учреждениях и организациях, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
в возрасте от 6 до 17 лет с 25% в 2017 году до 40% в 2022 году;

3) увеличение выраженного оздоровительного эффекта от пребывания детей в лагерях 
с дневным пребыванием с 97,1% в 2017 году до 100% в 2022 году;

4) сохранение количества несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
временно трудоустроенных в свободное от учебы время с оплатой труда, на уровне 150<_ 
человек.»;

- раздел VIII «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:



«Раздел УШ. «Целевые индикаторы Программы»
№
п/п ■

Наименование 
целевого 

• индикатора

Единица 
измерени 

я

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

1 Количество 
несовершеннолет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет, временно 
трудоустроенных 
в свободное от 
учебы время с 
оплатой труда

Человек 180 180 180 180 180

2 доля детей,
охваченных 
отдыхом и
оздоровлением в 
учреждениях и 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и
оздоровление 
детей, от общего 
числа детей в 
возрасте от 6 до 
17 лет

% 80% 80% 80% 80% 80%

3 доля детей,
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, 
охваченных 
отдыхом и
оздоровлением в 
учреждениях и 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и
оздоровление 
детей, от общего 
числа детей,
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, в
возрасте от 6 до 
17 лет

% 40% 40% 40% 40% 40%

4 выраженный 
оздоровительный 
эффект от
пребывания детей 
в лагерях с
дневным

% 97% 98% 98% 98% 98%



»;

пребыванием

5 Количество 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление 
детей, в которых 
создана 
безбарьерная 
среда (с 
нарастающим 
итогом)

Количест 
во

2 3 4 4 4

6 Количество 
педагогов, 
работников 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление 
детей, 
прошедших 
повышение

1 квалификации

человек 7 8 9 9 9

- раздел IX. «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Основное внимание в Программе уделено организации работы по созданию 

условий для повышения удовлетворенности потребности населения Куртамышского 
района в качественных услугах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

Главным распорядителем средств бюджета Куртамышского района, выделенных на 
реализацию программы, является МОУО «Отдел образования Администрации 
Куртамышского района».

Источник финансирования Программы — средства бюджета Куртамышского района 
и бюджета Курганской области (по согласованию).

Объем финансирования в рамках Программы составляет 12303,2* тыс. руб.
Из них:

Задача, 
мероприятие

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь 
ср

ед
ст

в

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия Объем финансирования по 

годам
Целевой 

индикатор, на 
достижение 

которого 
направлено 

финансирование20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Задача: организационное и информационно - методическое обеспечение отдыха и , 
оздоровления детей ___ ______ ______________

Обеспечение 
медицинских 
работников 
информационно--

МОУО

Бюдж 
ет 

Курта 
мышс

0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

1 .Количество 
педагогов, 
работников » 
организаций,_____



методическими 
материалами для 
организации 
профилактическ 
ой работы в 
учреждениях и 
организациях, 
обеспечивающи 
х отдых и 
оздоровление 
детей

кого 
район 

а

обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление 
детей, прошедших 
повышение 
квалификации.
2.Выраженный 
оздоровительный 
эффект от 
пребывания детей 
в лагерях с 
дневным 
пребыванием

Задача: организация отдыха и оздоровления детей
Оплата 
стоимости 
путевок в 
загородные 
оздоровительны 
е лагеря

МОУО

Бюдж 
ет 

Курта 
мышс 
кого 

район 
а

352,
1

367, 
4

367, 
4* - -

1 .Доля детей, 
охваченных 
отдыхом и 
оздоровлением в 
учреждениях и 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление 
детей, от общего 
числа детей в 
возрасте от 6 до 
17 лет 
2.Доля детей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, 
охваченных 
отдыхом и 
оздоровлением в 
учреждениях и 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление 
детей, от общего 
числа детей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, в 
возрасте от 6 до 
17 лет

Бюдж 
ет

Курга 
некой 
облас 
ти (по 
согла 
сован 
ию)

1823, 
0

1717 
,3

1717 
,3*

- -

Организация 
отдыха детей в 
лагерях с 
дневным 
пребыванием

МОУО

Бюдж 
ет

Курта 
мышс 
кого

285, 
5

315, 
6

315, 
6* - -

Выраженный 
оздоровительный 
эффект от 
пребывания детей 
в лагерях с



при 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 
Куртамышского 
района

район 
а

дневным 
пребыванием

Бюдж 
ет

Курга 
некой 
облас 
ти (по 
согла 
сован 
ию)

1524 
,6

1559 
,3

1559 
,3*

- -

Организация 
занятости 
несовершенноле 
тних досуговой 
деятельности, 
направленной на 
развитие 
физического, 
духовно
нравственного и 
культурного 
потенциала

МОУО

Бюдж 
ет

Курта 
мышс 
кого 

район 
а

98,8 150, 
0

150, 
0* - -

Итого:

-

4084 
,0

4109 
,6

4109 
,6*

- -

*

в 
том 
числ 
е: 
бюд 
жет 
Кур 
ганс 
кой 
обла 
сти 
(по 
согл 
асов 
ан и 
ю) 
3347 
,6

бюд 
жет 
Кур 
там 
ышс 
кого

в 
том 
числ 
е: 
бюд 
жет 
Кур 
ганс 
кой 
обла 
сти 
(по 
согл 
асов 
ани 
ю) 
3276
,6

бюд 
жет 
Кур 
там 
ышс 
кого

в 
том 
числ 
е: 
бюд 
жет 
Кур 
ганс 
кой 
обла 
сти 
(по 
согл 
асов 
ани 
ю) 
3276 
,6*

бюд 
жет 
Кур 
там 
ышс 
кого

в 
том 
числ 
е: 
бюд 
жет 
Кур 
ганс 
кой 
обла 
сти 
(по 
согл 
асов 
ани 
ю)
0,0*

бюд 
жет 
Кур 
там 
ышс 
кого 
райо

в 
том 
числ 
е: 
бюд 
жет 
Кур 
ганс 
кой 
обла 
сти 
(по 
согл 
асов 
ани 
ю) 
0,0*

бюд 
жет 
Кур 
там 
ышс 
кого 
райо



* Средства носят прогнозный характер

райо 
на 
736,
4

райо 
на 
833,
0___

райо 
на 
833, 
0*

на
0,0*

на
0,0*

Объемы средств ежегодно уточняются исходя из финансовых возможностей бюджета 
Куртамышского.района.»;

3) в приложении к муниципальной программе Куртамышского района «Организация 
и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей»:

- в верхнем правом углу слова «на 2018-2020 годы» исключить;
- слова «Раздел VII» исключить;
- таблицу «Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации,исполнителей, 
объёмов финансирования по источникам и годам» изложить в следующей редакции:

«
№ 
п/ 
п

Задачи мероприятий
Сроки 

реализа 
ции

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

Ожидаемый 
конечный результат

1 2 3 4 5
1. Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха и 

____ ____ оздоровления детей

1.

Разработка проектов 
нормативно-правовых 
актов, регулирующих 
вопросы организации 

отдыха и оздоровления 
детей в Куртамышском 

районе

2018-
2022 МОУО

Развитие 
инфраструктуры 

организаций, 
обеспечивающих 

отдых и оздоровление 
детей, направленной 

на достижение 
современного 

качества услуг по 
отдыху и 

оздоровлению, в том 
числе создание 

безбарьерной среды

2.

Составление реестра и 
паспортов лагерей с 

дневным пребыванием 
детей при муниципальных 

образовательных 
учреждениях 

Куртамышского района

2018-
2022 МОУО

3.

Обеспечение 
медицинских работников 

информационно
методическими 

материалами для 
организации 

профилактической работы 
в учреждениях и 

организациях, 
обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей

2018-
2022 МОУО

4.

Информационное 
обеспечение вопросов 

подготовки и проведения 
отдыха и оздоровления 
детей в Куртамышском 
районе, в том числе с 

использованием интернет- 
ресурсов

2018-
2022

Руководитель 
сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и 
спорту 

Администрации

Повышение 
квалификации 

педагогов, 
работников 

организаций, 
задействованных в 

деятельности 
организаций,



Куртамышского 
района, МОУО, 
МОУК, КДН и 

ЗП, КЦСОН (по 
согласованию), 

Центр занятости 
населения (по 
согласованию)

обеспечивающих 
отдых и 

оздоровление детей

5.

Участие специалистов в 
конкурсах, семинарах 
(совещаниях), курсах 
повышения квалификации 
по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей

2018-
2022

МОУО, КЦСОН 
(по 

согласованию), 
Центр занятости 

населения (по 
согласованию), 

ЦРБ (по 
согласованию), 

МОУК, 
руководитель 

сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и 
спорту 

Администрации 
Куртамышского 

района

Повышение 
квалификации 
педагогов, 
работников 
организаций, 
задействованных в 
деятельности 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и 
оздоровление детей

6.

Обеспечение мониторинга 
за соблюдением 

стандартов медицинской 
помощи и санитарно- 

гигиенических правил и 
норм в зависимости от 

типа учреждений и 
организаций, 

обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, при 

проведении детской 
оздоровительной 

кампании в .
Куртамышском районе

2018-
2022

ЦРБ
(по 

согласованию), 
Роспотребнадзор

(по 
согласованию)

Обеспечение 
безопасных условий 

пребывания 
несовершеннолетни 

х в организациях, 
обеспечивающих 

отдых и 
оздоровление детей

11. Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей в период отдыха и 
_____ :______  оздоровления

7.

Контроль за организацией 
мероприятий, 

направленных на 
соблюдение безопасности 

в учреждениях и 
организациях, 

обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

2018-
2022

Роспотребнадзор 
(по 

согласованию)

Обеспечение 
безопасных условий 

пребывания 
несовершеннолетни 
х в организациях, 
обеспечивающих 

отдых и 
оздоровление детей

____________________
8. Надзор за выполнением 

_____ мероприятий,______
2018-
2022

Госпожнадзор
(по



направленных на 
обеспечение пожарной 

безопасности в
учреждениях и 
организациях, 

обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

согласованию)

9.

Надзор за обеспечением 
безопасности в местах 

массового отдыха детей 
на водных объектах, при 
проведении различных 

детских слетов, 
соревнований и на 

туристических маршрутах 
.(в том числе водных)

2018-
2022

Роспотребнадзор 
(по 

согласованию), 
Госпожнадзор (по 
соглас ованию), 

МО МВД России 
(по 

согласованию)

10.

Организация охраны 
общественного порядка, 

личной безопасности 
детей в учреждениях и 

организациях, 
обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей, 
сопровождения 

организованных групп 
детей в пути следования к 
месту отдыха и обратно

2018-
2022

МО МВД России 
(по 

согласованию), 
КДН и ЗП, 

организации, 
обеспечивающие 

отдых и 
оздоровление 

детей

Обеспечение 
безопасных условий 

пребывания 
несовершеннолетни 

х в организациях, 
обеспечивающих 

отдых и 
оздоровление детей

__________________ HL Организация отдыха и оздоровления детей

11.

Набор детей, состоящих 
на диспансерном учете и 

нуждающихся в 
санаторно-курортном 

лечении, для направления 
в санаторно

оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия

2018-
2022

ЦРБ 
(по согласованию) Охват качественными 

организованными 
формами отдыха и 

оздоровления

12.
Набор детей для 

направления в загородные 
оздоровительные лагеря

2018-
2022 МОУО

13.
Оплата стоимости путевок 

в загородные 
оздоровительные лагеря

2018-
2022 МОУО

Обеспечение 
безопасных условий 

пребывания 
несовершеннолетних 

в организациях, 
обеспечивающих 

отдых и оздоровление 
детей



14.

Организация отдыха 
детей в лагерях с дневным 

пребыванием при 
муниципальных 
образовательных 

учреждениях 
Куртамышского района

2018-
2022 МОУО

Охват качественными 
организованными 
формами отдыха и 

оздоровления

15.

Организация отдыха 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 

ситуации, в лагерях с 
дневным пребыванием 

при муниципальных 
образовательных 

учреждениях 
Куртамышского района

2018-
2022 МОУО

Охват качественными 
организованными 
формами отдыха и 

оздоровления16.

Организация театрально
концертных мероприятий 

в лагерях дневного 
пребывания в 

каникулярное время

2018-
2022 МОУК

17.

Предоставление заявок на 
путевки и набор детей для 

направления во 
всероссийские детские 

центры «Океан», 
«Орленок»

2018-
2022

Руководитель 
сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и 
спорту 

Администрации 
Куртамышского 

района

18.

Организация занятости 
несовершеннолетних 

досуговой деятельности, 
направленной на развитие 

физического, духовно- 
• нравственного и 

культурного потенциала

2018-
2020 МОУО

IV. Организация досуга детей

19.
Организация работы 

тренеров- 
общественников

2018-
2022

МОУО, 
Руководитель 

сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и

Охват 
качественными 

организованными 
формами отдыха и 

оздоровления
*



\\ \\райолхл \

спорту 
Администрации 
Куртамышского 

района

20.

Развитие иных форм 
детского отдыха, в том 

числе:
- организация работы 
кружков и секций в

учреждениях и 
организациях, 

обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей;

‘-организация лагерей 
палаточного типа;

-организация экспедиций, 
походов,экскурсионных 

поездок,слетов;
-проведение досуговых и 

оздоровительных 
программ на игровых и 
спортивных площадках;

- организация работы 
площадок по месту

жительства

2018-
2022

МОУО, кцсон 
(по 

согласованию),
МОУК, 

Руководитель 
сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и 
спорту 

Администрации 
Куртамышского 

района

Охват 
качественными 

организованными 
формами отдыха и 

оздоровления

21.
Организация работы 

тренеров- 
общественников

2018-2022

МОУО, 
Руководитель 

сектора по 
социальной 

политике, делам 
молодежи, 

физкультуре и 
спорту 

Администрации 
Куртамышского 

района

Охват 
качественными 

организованными 
формами отдыха и 

оздоровления

22.
Работа кружков, клубов, 

на базе учреждений 
культуры

2018-2022 МОУК

23.
Проведение районного 
фестиваля «Трудовое 

лето»
2018-2022 МОУО, 

МОУК

Повышение 
квалификации 

педагогов, 
работников 

организаций, 
задействованных в 

деятельности 
организаций, 

обеспечивающих 
отдых и 

оздоровление детей; 
повышение качества 

воспитательной



дополнительного 
образования в 
организациях, 

обеспечивающих 
отдых и 

оздоровление детейV. Укрепление материально-технической базы лагерей с дневным пребыванием
пртрй nm, к ..nvonmn прерыванием
^ "'^нмуниципальнь.хобразовательных учреждениях Куртамышского района

24.

У крепление материально- 
технической базы 
пищеблоков 
образовательных 
учреждений, на базе 
которых организованы 
лагеря дневного 
пребывания

2018-2022 МОУО

25.

Приобретение 
оборудования, инвентаря, 
призов для проведения 
воспитательных 
мероприятий в лагерях 
дневного пребывания

2018-2022 МОУО

Повышение 
квалификации 

педагогов, 
работников 

организаций, 
задействованных в 

деятельности 
организаций, 

обеспечивающих 
отдых и 

оздоровление 
детей; повышение 

качества 
воспитательной 

работы и 
дополнительного 

образования в 
организациях, 

обеспечивающих 
отдых и 

оздоровление 
детей

.. ’ Признать утратившим силу постановление Администрации Куртамышского
р на от апреля 2018 года №34 о внесении изменений в постановление 
Администрации Куртамышского района от 26 октября 2017 года №89 «Об утверждении 
муниципальной программы Куртамышского района «Организация и обеспечение отдыха 
оздоровления и занятости детей» на 2018-2020 годы». отдыха,

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
Kyp?ZZo™pTZa 0ФИЦ‘'“ЬН0>’ " РЩМеС™ТЬ “ °фи“°м * Администрации 

Т А 1 Л финансовомУ отделу Администрации Куртамышского района (Бояринцева 
1п^ст» „ Ф°₽МИровании 6юджета Куртамышского района предусматривать выделение 
°РУ ™ реализаиию муниципальной программы Куртамышского района «Организация 
и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей».

5’ КонтРоль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Главы Куртамышского района по социальным вопросам.

Глава Куртамышского района

Белоногова Н.В.
2-17-72
Разослано по списку (см. на обороте)

С.Г. Куликовских


